
 

 

DECRETO Nº 0049/2025 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025. 

 

Abre, ao Orçamento de 2025, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VERTENTES, Estado de Pernambuco, no uso de 

suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias 

à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2025, aprovado pela Lei nº 983 de 07 

de novembro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.599.128,28 (Três 

milhões, quinhentos e noventa e nove mil, cento e vinte e oito reais, e vinte e oito centavos), 

destinado ao reforço das dotações discriminadas nos moldes que seguem: 

I – Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.682.389,49 (Um milhão, 

Seiscentos e oitenta e dois mil, trezentos e oitenta e nove reais, e quarenta e nove centavos) em 

conformidade com o artigo 8º inciso I da Lei 983/2024, discriminado no anexo I. 

II – Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.916.738,79 (Um milhão, 

novecentos e dezesseis mil, setecentos e trinta e oito reais, e setenta e nove centavos) em 

conformidade com o artigo 8º inciso III da Lei 983/2024, discriminado no anexo II.   

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º  I, são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 

detalhadas no anexo I. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 

identificados nos referidos anexos, por fonte/destinação de recursos. 

 

 



 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2025. 

 
 

Israel Ferreira de Andrade 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Prefeitura Municipal de Vertentes
R. DR. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1834-5387-201

Página

Anexo I - Suplementação Orçamentária
Chave de autenticação: 1 / 8

Decreto 0049/2025 de 03/11/2025Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Vertentes

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.2008 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 531 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 39.300,003460287

39.300,00Total da despesa: 0,00
Despesa 583 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.700,003465023

1.700,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 406 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Ação: 2.2009 - IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE CONTROLE INTERNO E MANUTENÇÃO DO ÓRGÃO CENTRAL DE CONTROLE INTERNO E DA
Despesa 533 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 22.300,003460284

22.300,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 63.300,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 63.300,00 0,00
Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 4002 - DEPARTAMENTO PESSOAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.2056 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO PESSOAL
Despesa 395 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.600,003460376

8.600,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 8.600,00 0,00

Unidade orçamentária: 4003 - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMONIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 182 - Defesa Civil
Programa: 408 - AMPLIAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO (GUARDA MUNICIPAL)

Ação: 2.2059 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL E EXECUÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES RELACIONADAS CO
Despesa 426 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Redução da Despesa 30.000,003457729
03/11/2025 Redução da Despesa 67.927,303462084

0,00Total da despesa: 97.927,30
Total da unidade orçamentária: 0,00 97.927,30

Unidade orçamentária: 4004 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.2060 - GESTÃO ADMINISTRATIVA  DE SERVIÇOS GERAIS
Despesa 431 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Redução da Despesa 44.654,003462083

0,00Total da despesa: 44.654,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 44.654,00

Total do órgão orçamentário: 8.600,00 142.581,30
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 5001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.2066 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIAS E ASSESSORIAS TÉCNICAS, JURÍDICAS E OUTRAS
Despesa 459 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.500,003460377

4.500,00Total da despesa: 0,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
R. DR. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1834-5387-201

Página

Anexo I - Suplementação Orçamentária
Chave de autenticação: 2 / 8

Ação: 2.2067 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Despesa 462 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.400,003460281

9.400,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 13.900,00 0,00

Unidade orçamentária: 5002 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.2069 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
Despesa 471 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 900,003460273

900,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 900,00 0,00

Unidade orçamentária: 5003 - DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.2072 - TAXAS BANCÁRIAS, SEGUROS E ENCARGOS DIVERSOS
Despesa 477 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Redução da Despesa 39,593461311

0,00Total da despesa: 39,59
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.14 - DECISÕES JUDICIAIS
Despesa 480 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 39,593461306

39,59Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 39,59 39,59

Unidade orçamentária: 5004 - DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 413 - MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO

Ação: 2.2074 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO, INCLUINDO A MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE FI
Despesa 486 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.264,133458681
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 16.100,003460356

18.364,13Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 18.364,13 0,00

Total do órgão orçamentário: 33.203,72 39,59
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.2080 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Despesa 578 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2107 - MSC-1.544.0000 Recursos de Precatório do FUNDEF  - 1.544.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Redução da Despesa 30.000,003457730

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 579 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Redução da Despesa 152.328,673457714

0,00Total da despesa: 152.328,67
Programa: 1215 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.2085 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO AO ENSINO
Despesa 511 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Redução da Despesa 40.000,003457731

0,00Total da despesa: 40.000,00
Programa: 1216 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.1128 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO



Prefeitura Municipal de Vertentes
R. DR. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1834-5387-201

Página

Anexo I - Suplementação Orçamentária
Chave de autenticação: 3 / 8

Despesa 513 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 29.957,693459656

29.957,69Total da despesa: 0,00
Ação: 1.1131 - IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA SOLAR NAS ESCOLAS MUNICIPAIS

Despesa 516 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Redução da Despesa 25.000,003457733

0,00Total da despesa: 25.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.1168 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VOLTADAS A AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA ALFABETIZADA
Despesa 574 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Redução da Despesa 35.000,003457734

0,00Total da despesa: 35.000,00
Total da unidade orçamentária: 29.957,69 282.328,67

Unidade orçamentária: 6002 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.2093 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 345 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 82.614,883457737

82.614,88Total da despesa: 0,00
Despesa 599 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2106 - MSC-1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.542.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Redução da Despesa 40.000,003457735

0,00Total da despesa: 40.000,00
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.2094 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (ENSINO FUNDAMENTAL)
Despesa 354 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 18.293,333457740
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 990,003458547

19.283,33Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 101.898,21 40.000,00

Unidade orçamentária: 6003 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DE CONVÊNIOS
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1214 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.2101 - MANUTENÇÃO DO PNAE/PNAP/PNAC E OUTROS PROGRAMAS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
Despesa 385 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2108 - MSC-1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 64.923,223460364

64.923,22Total da despesa: 0,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.1135 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A MELHORIA DAS ATIVIDADES VOLTA
Despesa 391 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2108 - MSC-1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 107.412,003459599

107.412,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1216 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.1136 - ADQUIRIR, CONSTRUIR, AMPLIAR E RECUPERAR UNIDADES ESCOLARES.
Despesa 396 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2108 - MSC-1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 9.000,003460368

9.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 181.335,22 0,00

Total do órgão orçamentário: 313.191,12 322.328,67
Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Unidade orçamentária: 9001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO



Prefeitura Municipal de Vertentes
R. DR. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1834-5387-201

Página

Anexo I - Suplementação Orçamentária
Chave de autenticação: 4 / 8

Ação: 1.1143 - REEQUIPAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS.
Despesa 427 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.000,003459384

35.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 35.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 9002 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

Ação: 2.2116 - MANUNTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Despesa 433 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.550,003460291

10.550,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2004 - ABASTECIMENTO DE QUALIDADE

Ação: 2.2117 - MANUTENCÃO DE MERCADOS, AÇOUGUES, MATADOUROS E CENTRAL DE ABASTECIMENTO
Despesa 446 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.800,003465022

8.800,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 19.350,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 54.350,00 0,00
Órgão orçamentário: 12000 - SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E PROJETOS ESPECIAIS

Unidade orçamentária: 12001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E PROJETOS ESPECIAS

Ação: 2.2122 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E PROJETOS ESPECIAIS
Despesa 470 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.200,003460268

2.200,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.200,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 2.200,00 0,00
Órgão orçamentário: 13000 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

Unidade orçamentária: 13001 - COORDENADORIA DE SANEAMENTO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 416 - GESTÃO DA SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

Ação: 2.2123 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE.
Despesa 243 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.574,503458680
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.200,003460271

15.774,50Total da despesa: 0,00
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural
Programa: 1701 - MELHORIA SANITÁRIA

Ação: 1.1150 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS SANITÁRIAS E SISTEMA DE SANEAMENTO
Despesa 246 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Redução da Despesa 36.551,803459389
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 170,273461438

170,27Total da despesa: 36.551,80
Despesa 249 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2401 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 407.355,013458820
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 94.000,003459595
03/11/2025 Redução da Despesa 170,273461439

501.355,01Total da despesa: 170,27
Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 1704 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA EMÊRGENCIAL

Ação: 2.2125 - MANUTENÇÃO DESSALINIZADORES   E CHAFARIZES
Despesa 262 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
R. DR. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1834-5387-201

Página

Anexo I - Suplementação Orçamentária
Chave de autenticação: 5 / 8

03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.776,003457739
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 990,003459139
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,003459641

6.766,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 524.065,78 36.722,07

Total do órgão orçamentário: 524.065,78 36.722,07
Órgão orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Unidade orçamentária: 15002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.2132 - MANUTENÇÃO DA  GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE  OBRAS PÚBLICAS
Despesa 282 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.649,703458899

8.649,70Total da despesa: 0,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.2133 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS, INCLUINDO MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, ILUMINAÇÃO PÚBLICA, LIMPEZA URB
Despesa 287 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 49.200,003460270

49.200,00Total da despesa: 0,00
Despesa 290 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 248.517,193457736
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,003465021

253.517,19Total da despesa: 0,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 1304 - PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

Ação: 1.1160 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS, GINÁSIOS POLIESPORTIVOS, CAMPOS DE FUTEBOL, PRAÇAS,
Despesa 298 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Redução da Despesa 226.028,453459435

0,00Total da despesa: 226.028,45
Total da unidade orçamentária: 311.366,89 226.028,45

Unidade orçamentária: 15003 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.1162 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO RECAPEAMENTO ASFÁLTICO
Despesa 566 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Redução da Despesa 200.030,003459140

0,00Total da despesa: 200.030,00
Despesa 615 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 250.000,003464863

250.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 16 - Habitação

Subfunção: 482 - Habitação Urbana
Programa: 1601 - HABITAÇÃO POPULAR

Ação: 1.1167 - IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA PROJETOS DE HABITAÇÃO POPULAR;
Despesa 329 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Redução da Despesa 23.087,883457713
03/11/2025 Redução da Despesa 100.000,003466372

0,00Total da despesa: 123.087,88
Total da unidade orçamentária: 250.000,00 323.117,88

Unidade orçamentária: 15004 - DEPARTAMENTO RODOVIARIO
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2602 - RODOVÍAS E ESTRADAS VICINAIS

Ação: 1.1170 - EXECUÇÃO DE OBRAS RODOVIÁRIAS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO.
Despesa 340 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
R. DR. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1834-5387-201

Página

Anexo I - Suplementação Orçamentária
Chave de autenticação: 6 / 8

03/11/2025 Redução da Despesa 75.593,003459398
0,00Total da despesa: 75.593,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 75.593,00
Total do órgão orçamentário: 561.366,89 624.739,33

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Vertentes
Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade orçamentária: 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.2147 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS;
Despesa 149 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.533,742183368
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 76.700,002183702

82.233,74Total da despesa: 0,00
Despesa 150 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Redução da Despesa 4.200,692182738

0,00Total da despesa: 4.200,69
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.1174 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA.
Despesa 165 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.946,552181820
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,002182507

9.946,55Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2151 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Despesa 173 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Redução da Despesa 266.436,212182371

0,00Total da despesa: 266.436,21
Despesa 174 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 116.436,212182372

116.436,21Total da despesa: 0,00
Despesa 176 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Redução da Despesa 50.000,002182510

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 178 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 499.962,762183226
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 332.239,202184968

832.201,96Total da despesa: 0,00
Despesa 179 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2404 - MSC - 1.700.3120 Recursos de Emendas Parlamentares Bancada - 1.700.3120

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.400,002181819

3.400,00Total da despesa: 0,00
Despesa 611 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2404 - MSC - 1.700.3120 Recursos de Emendas Parlamentares Bancada - 1.700.3120

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,002187649

100.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 613 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 710 - MSC - 1.710.0000 - Transferência Especial dos Estados - 1.710.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 21.195,752184967

21.195,75Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2153 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Despesa 184 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2208 - MSC - 1.604.0000 - Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao Vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às End

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 71.730,002183706

71.730,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL



Prefeitura Municipal de Vertentes
R. DR. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1834-5387-201

Página

Anexo I - Suplementação Orçamentária
Chave de autenticação: 7 / 8

Ação: 1.1176 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXID
Despesa 186 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 430,002182508

430,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2155 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

Despesa 192 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 127.700,002183703
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 16.000,002183871

143.700,00Total da despesa: 0,00
Despesa 194 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2209 - MSC-1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 8.902,002186300

8.902,00Total da despesa: 0,00
Despesa 195 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Redução da Despesa 156.325,362182506

0,00Total da despesa: 156.325,36
Despesa 197 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2209 - MSC-1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 58.213,352187647

58.213,35Total da despesa: 0,00
Despesa 198 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 113.403,832183880
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 155.210,852185026

268.614,68Total da despesa: 0,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.2157 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA;
Despesa 210 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 50.000,002181805
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 16.970,752185270

66.970,75Total da despesa: 0,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.2159 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 225 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Redução da Despesa 77.216,272182599

0,00Total da despesa: 77.216,27
Total da unidade orçamentária: 1.783.974,99 554.178,53

Total do órgão orçamentário: 1.783.974,99 554.178,53
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Vertentes

Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL
Unidade orçamentária: 10002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2715 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.1155 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 14 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2302 - MSC - 1.661.0000 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Redução da Despesa 1.500,00206773

0,00Total da despesa: 1.500,00
Despesa 18 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2302 - MSC - 1.661.0000 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 17.703,10206717

17.703,10Total da despesa: 0,00
Programa: 2716 - BLOCO DE GESTÃO DO SUAS – IGD-SUAS

Ação: 1.1094 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS PERMANENTES
Despesa 32 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
R. DR. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1834-5387-201

Página

Anexo I - Suplementação Orçamentária
Chave de autenticação: 8 / 8

03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.300,00206332
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.405,00206372

9.705,00Total da despesa: 0,00
Programa: 2717 - BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

Ação: 2.1157 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO - IGD-BF
Despesa 36 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.610,70206326

12.610,70Total da despesa: 0,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 2720 - PROGRAMAS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.1159 - MANUTENÇÃO DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS – CRIANÇA FELIZ
Despesa 83 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Redução da Despesa 300,00206546

0,00Total da despesa: 300,00
Despesa 84 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300,00206545
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.500,00206774

1.800,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 2723 - GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Ação: 2.1162 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL - BENEFÍCIOS EVENTUAIS
Despesa 106 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2302 - MSC - 1.661.0000 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 16.167,18206770

16.167,18Total da despesa: 0,00
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 2725 - PROGRAMAS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.1164 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA
Despesa 114 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2302 - MSC - 1.661.0000 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 19.979,80206763

19.979,80Total da despesa: 0,00
Subfunção: 245 - Serviços Socioassistenciais
Programa: 2718 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.1158 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Despesa 48 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2302 - MSC - 1.661.0000 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 10.000,00206716

10.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.1099 - AMPLIAÇÃO E EXPANSÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DO PSB

Despesa 58 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2302 - MSC - 1.661.0000 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.455,00206373
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.455,00207503

2.910,00Total da despesa: 0,00
Programa: 2721 - MANUTENÇÃO DA EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.1160 - MANUTENÇÃO DA EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 612 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 710 - MSC - 1.710.0000 - Transferência Especial dos Estados - 1.710.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/11/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 164.000,00207233

164.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 254.875,78 1.800,00

Total do órgão orçamentário: 254.875,78 1.800,00
Total do fundamento: 3.599.128,28 1.682.389,49

Total geral 3.599.128,28 1.682.389,49

Israel Ferreira de Andrade
Prefeito
CPF: 820.895.404-78 ( Assinado Digitalmente)



Prefeitura Municipal de Vertentes
R. DR. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
Chave de Autenticação

1904-6565-500
Página

1 / 1

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA EXISTÊNCIA E UTILIZAÇÃO DOS CRÉDITOS POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
Período: 01/01/2025 até 31/12/2025 - Valores em R$

Cód. Fonte de recursos Previsto (a) Arrecadado (b) Excesso (c=b-a) Excesso utilizado (d) Excesso a utilizar (e=c-
d)

710 MSC - 1.710.0000 - Transferência Especial dos Estados - 1.710.0000 1.509.959,05 1.509.959,05 992.829,49 517.129,56

2108 MSC-1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.1001 804.000,00 1.842.284,58 1.038.284,58 440.170,07 598.114,51

2209 MSC-1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação a 1.506.000,00 1.674.854,36 168.854,36 67.115,35 101.739,01

2302 MSC - 1.661.0000 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1 127.000,00 367.223,76 240.223,76 65.305,08 174.918,68

2403 MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.311 2.125.000,00 5.247.201,27 3.122.201,27 1.729.234,66 1.392.966,61

Total geral 4.562.000,00 10.641.523,02 6.079.523,02 3.294.654,65 2.784.868,37
Nota: Em atendimento ao disposto no Art. 43, § 1º, inciso II e § 3º da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, demonstra-se, em quadro, o excesso de arrecadação do presente crédito suplementar.

Israel Ferreira de Andrade
Prefeito
CPF: 820.895.404-78 (Assinado Digitalmente)


		2025-12-30T09:12:40-0300
	ISRAEL FERREIRA DE ANDRADE:82089540478


		2025-12-30T09:12:50-0300
	ISRAEL FERREIRA DE ANDRADE:82089540478


		2025-12-30T09:13:03-0300
	ISRAEL FERREIRA DE ANDRADE:82089540478




